
Agenzia
 sanitaria
  e sociale

regionale

L’accreditamento istituzionale 
del Sistema trasfusionale 

un’esperienza che unisce l’Italia

Bologna 
13 e 14 aprile 2015
Aula Magna Santa Lucia 
via Castiglione 36

GRAFICA A CURA DI  
Federica Sarti - Agenzia sanitaria e sociale regionale dell’Emilia-Romagna
STAMPA Centro Stampa della Regione Emilia-Romagna

Come raggiungere la sede
in bus	 dalla stazione FS n. 32, fermata “Porta Castiglione” 

oppure navetta C, fermata “Cartoleria” 
in auto 	 tangenziale uscita 8 “Bologna Fiera”, seguire in direzione centro, poi viali di 

circonvallazione, parcheggio “Staveco” a pagamento
in aereo 	 dall’aeroporto internazionale Guglielmo Marconi, servizio navetta Aerobus 

BLQ fino a stazione FS, poi bus n. 32 o navetta C

Segreteria organizzativa 
Antonella Bonci - Agenzia sanitaria e sociale regionale dell’Emilia-Romagna  
abonci@regione.emilia-romagna.it 
Andrea Tieghi - Centro regionale sangue, Regione Emilia-Romagna 
ettore.tieghi@ausl.bologna.it
Elisa Soricelli, Leila Mattar - Regione Emilia-Romagna 
eventisanita@regione.emilia-romagna.it

È stato richiesto l’accreditamento ECM

Partecipazione gratuita con iscrizione online
http://assr.regione.emilia-romagna.it - sezione “Appuntamenti”



Nell’ambito del “Decreto milleproroghe”, il convegno offrirà l’occasione per 
fare il punto sul percorso di accreditamento del Sistema trasfusionale italiano 
ispirandosi allo scenario internazionale a seguito della storica esperienza 
effettuata in questi anni. Tale percorso parte dagli Accordi Stato-Regioni del 16 
dicembre 2010 e del 25 luglio 2012 e vede la conclusione della sua prima tappa il 
31 dicembre 2014.

Il percorso virtuoso intrapreso a livello nazionale ha portato alla luce punti di forza 
e di criticità del Sistema, che rappresentano comunque elementi utili per creare 
una rete trasfusionale efficiente ed omogenea su tutto il territorio nazionale. 
L’obiettivo della rete è tutelare in modo uniforme il cittadino e il donatore in 
termini di qualità e sicurezza, partendo dalla soddisfazione dei requisiti specifici 
in materia di raccolta, conservazione, lavorazione e distribuzione del sangue e 
dei suoi prodotti, e perseguendo un continuo miglioramento.

lunedì 13 aprile 2015 - mattina

9.00	 REGISTRAZIONE DEI PARTECIPANTI

10.30	 Saluto dell’Assessore alle Politiche per la salute della Regione Emilia-Romagna
Sergio Venturi

Sessione I 
LO SCENARIO NAZIONALE E IL CONTESTO EUROPEO
Moderatori Attilio Mele, Valentina Molese

11.00	 Il percorso di accreditamento istituzionale: le basi concettuali, gli interlocutori, 
le finalità di garanzia per il Sistema sanitario e per il cittadino 
Pierluigi La Porta

11.30	 Un bilancio preliminare dell’esperienza in Italia e il contesto europeo
Simonetta Pupella

12.00	 La programmazione regionale, l’adeguamento della rete sanitaria e 
trasfusionale, la verifica delle realizzazioni nelle strutture pubbliche e private 
Kyriakoula Petropulacos

12.30	 Le politiche di investimento nell’ambito della pianificazione regionale e del 
processo di accreditamento della rete trasfusionale  
Roberto Gusinu

13.00	 PAUSA



lunedì 13 aprile 2015 - pomeriggio

Sessione II 
I PROFESSIONISTI E LE ASSOCIAZIONI
Moderatori Aldo Ozino-Caligaris, Vincenzo De Angelis

14.30	 La disciplina della Medicina trasfusionale nel percorso di accreditamento
Pierluigi Berti

15.00	 L’introduzione del concetto di  “convalida” in Medicina trasfusionale: 
l’esperienza del progetto interregionale coordinato dalla Regione Friuli Venezia 
Giulia - Ivana Menichini

15.30	 ll punto di vista delle Associazioni e Federazioni dei donatori - Vincenzo Saturni

16.00	 PAUSA

Sessione III
ESPERIENZE, ASPETTI CRITICI E OPPORTUNITÀ
Moderatori Andrea Tieghi, Simonetta Pupella

16.30	 L’esperienza di una Unità di raccolta associativa - Florio Ghinelli
Il percorso di riorganizzazione delle attività produttive secondo le linee guida 
del CNS del 2012 - Davide Rossi
Il ruolo del CRS - Valentina Molese
L’esperienza dei valutatori - Giovanni Andrea Contini, Franco Bambi
Le principali criticità emerse dal Forum dei valutatori - Giorgina Vaselli

18.00	 Discussione	

18.30	 Chiusura della giornata	

martedì 14 aprile 2015

Sessione IV 
TAVOLA ROTONDA - IL CONFRONTO DEI MODELLI E DELLE ESPERIENZE 
REGIONALI DI ACCREDITAMENTO
Moderatori Giuliano Grazzini, Claudio Velati

9.00	 Esperienze delle Regioni
Campania		  Mario Vasco
Emilia-Romagna 	 Antonella Bonci
Lombardia		  Aida Andreassi
Piemonte		  Rosa Chianese
Puglia		  Michele Scelsi
Sicilia		  Attilio Mele
Toscana		  Marco Menchini
Veneto		  Antonio Breda

11.30	 PAUSA

Sessione V 
GLI SVILUPPI FUTURI
Moderatori Valentina Molese, Claudio Velati

12.00	 La posizione del Ministero della salute - Ranieri Guerra

12.30	 Riflessione critica e ipotesi evolutive - Giuliano Grazzini 

13.00	 Conclusioni e chiusura dei lavori



moderatori e relatori
Aida Andreassi - AREU Regione Lombardia 
Franco Bambi - valutatore, Regione Toscana
Pierluigi Berti - Società italiana di medicina trasfusionale e immunoematologia (SIMTI)
Antonella Bonci - Agenzia sanitaria e sociale regionale dell’Emilia-Romagna
Antonio Breda - Coordinamento Sistema trasfusionale, Regione Veneto
Rosa Chianese - Centro regionale sangue (CRS), Regione Piemonte
Giovanni Andrea Contini - valutatore, Regione Emilia-Romagna
Vincenzo De Angelis - Centro regionale sangue (CRS), Regione Friuli Venezia Giulia
Florio Ghinelli - AVIS provinciale Ferrara
Giuliano Grazzini - Centro nazionale sangue (CNS)
Ranieri Guerra  - Direzione generale della Prevenzione sanitaria, Ministero della salute
Roberto Gusinu - Pianificazione e organizzazione degli investimenti in sanità, Regione Toscana
Pierluigi La Porta - Agenzia sanitaria e sociale regionale dell’Emilia-Romagna
Attilio Mele - Centro regionale sangue (CRS), Regione Sicilia
Marco Menchini - Settore Qualità dei Servizi, governo clinico e partecipazione, Regione Toscana
Ivana Menichini - Centro nazionale sangue (CNS)
Valentina Molese - Centro regionale sangue (CRS), Regione Toscana
Aldo Ozino-Caligaris - FIDAS nazionale
Kyriakoula Petropulacos - Direzione generale Sanità e politiche sociali, Regione Emilia-Romagna
Simonetta Pupella - Centro nazionale sangue (CNS)
Davide Rossi - Centro regionale coordinamento e compensazione (CRCC), Regione Lombardia
Vincenzo Saturni - AVIS nazionale
Michele Scelsi - Centro regionale sangue (CRS), Regione Puglia 
Andrea Tieghi - AVIS Regione Emilia-Romagna
Mario Vasco - Direzione generale per la tutela della salute e il coordinamento del Servizio sanitario 

regionale, Regione Campania
Giorgina Vaselli - Centro nazionale sangue (CNS)
Claudio Velati - Centro regionale sangue (CRS), Regione Emilia-Romagna

iniziativa promossa da

in collaborazione con

comitato scientifico
Giuliano Grazzini 
Valentina Molese
Claudio Velati

Agenzia
 sanitaria
  e sociale

regionale


